tasación del inmueble que realiza la Dirección General de Impuestos Internos (DGII), adicionando a 
este el impuesto el correspondiente a la Ley 33-91. 

El Impuesto a la Propiedad Inmobiliaria (IPI), es establecido para aquellas propiedades que 
sobrepasen en valor los Ocho Millones Setecientos Mil pesos dominicanos (RD$8,700,000.00); se 
pagará el 1% del excedente de dicha suma, del valor del inmueble determinado por la Dirección 
General de Impuestos Internos.  

Están exentos del pago de este impuesto: 
o Las propiedades rurales. 
o Los Inmuebles cuyos propietarios tengan 65 o más años de edad, cuando éstos hayan sido dueños